Fridericus DEI gratiâ Rom. Imp. semper Augustus. Dilectis
Principibus, cunctisq; populis, quos Clementiæ nostræ regit Impe-
rium, salutem & gratiam. (& infra) Statuimus itaque sancientes,
ut hæretici quocunque nomine censentur, ubicunq; per Imperium
damnati fuerint ab Ecclesiâ & sæculari Judici assignati animadver-
sione debitâ puniantur. (& infra) Simili quoque pœnâ plecti cen-
semus omnes, quos ad fovendum hæreticorum errores callidus ho-
stis suscitavit advocatos, vel parat illicitos defensores, maximè cum
idem facinus, quos inquinat æquat, nisi monitione præmissâ desti-
terint, & eorum vitæ duxerint consulendum. Const. 1. cont. hæ-
ret. Ann. 1221. n. 2. Item Constit. 2. quas refert Goldast. tom. 1.

Carolus V. Divinâ favente Clementiâ electus Rom. Imperator,
semper Augustus, &c. Universis & singulis sacri Romani Imperij
Electores, alijsq; Principibus tam Ecclesiasticis, quàm sæcularibus
(& infra) Ex imperiali & Regia auctoritate, nec non consilio &
assensu Electorum, & omnium Sacri Romani Imperij Principum, Or-

dinum & Statutum in hac celeberrima & frequentissima Imperiali dicta Wormatia congregatorum ad perpetuam rei memoriam, exequendo sanctissimi Domini nostri Papæ veri in hac parte judicis sententiam, decretum & condemnationem in literis Apostolicis, ut supra dictum est, ad nos directis, contentam, Martinum Lutherum ut membrum ab Ecclesiâ DEI ab alienatum, ut obstinatum Schismaticum, & notorium hæreticum à nobis haberi declaramus, & ut talem à vobis omnibus & singulis habendum decernimus, & edicimus. Edict. WORMAT. 8. Maij Anno 1529. n. 9. Goldast. tom. 1. Constit. Imper.

In nomine Domini nostri IESU CHRISTI. Imperator Flavius Justinianus Alemannicus &c. Semper studium fuit Orthodoxis & pijs Imperatoribus Patribus nostris pro tempore exortas hæreses per congregationem Religiosorum Episcoporum amputare, & rectâ fide sincere prædicata in pace sanctam DEI Ecclesiam custodire (& infra) Hortamur autem etiam illud disceptare, quod unice profertur ab ijs, qui dicunt non oportere post mortem hæreticos anathematizari, & sequi in hac doctrinam Sanctorum Patrum, qui non solum, viventes hæreticos condemnaverunt, sed & post mortem, utpote in sua impietate mortuos anathematizaverunt Anno 553. n. 1. & 11. Authent. Henr. septimi de Summa Trinit. & Fid. Cathol. An. 1312. relar. à Goldast. Tom. 3. Constitut. Imper. Reichs Abschied zu Speyr 1529. 1544. Augspurg Anno 1530. S. Darzu. & S. Nachdem.

EXTRA HANC CATHO-
licam Fidem nemo salvus esse
potest.

§. 13.

Hanc veram Catholicam Fidem, extra quam nemo salvus esse potest, (a) quam in presenti sponte profiteor, & veraciter teneo, eandem integram & inviolatam, usq; ad extremum vite spiritum, (b) constantissimè DEO adjuvante retinere, & confiteri; atq; à meis subditis, (c) vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri, & predicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem NN spondeo, voveo, ac juro; (d) Sic me DEUS adjuvet, & hac sancta DEI Evangelia.

(a) Primum esse, & maximum bonum omnibus hominibus credimus, veræ & immaculatæ Christianorum fidei rectam confessionem: ut per omnia hæc roboretur, & omnis orbis terrarum sanctissimi Sacerdotes ad concordiam copulentur, & consonè immaculatam Christianorum Confessionem prædicent, & omnem occasionem quæ ab hæreticis invenitur, auferant, quod ostenditur ex diversis conscriptis à nobis libris & editis. Sed quoniam hæretici neq; DEI cogitant timorem, neq; interminatas talibus pœnas ex legum severitate considerantes, diaboli opus implent, & quosdam simplicium seducentes sanctæ DEI Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ, adulteras collectas, & adultera baptismata latenter faciunt: pietatis existimavimus per præsens nostrum edictum monere eos, qui tales sunt, quatenus & ipsi recedant ab hæreticiâ vesaniâ, & nec aliorum ani-
mas

mas per simplicitatem perdant, sed magis concurrant ad sanctam
 DEI Ecclesiam: in quâ recta prædicantur dogmata, & omnes hæ-
 reses cum principibus suis anathematizantur. Novel. 132.

Absurdum enim esset cum una in omnibus Christiana fides va-
 leat, & unus sit in confessione Baptismus per quem ad Dominum de-
 ducti sumus, & eadem salus à nobis omnibus speretur (& infra)
 unus autem Dominus omnium, una fides, unum baptisma. Const.
 Imper. Alex. Comnen. cap. 9. circ. med.

Nach dem aber Uns/ als Römischen Keyser/ vnd ober-
 sten Vogt der Christenheit / auß auffgelegtem Keyserlichen
 Ambt gebührt/ wie Wir Uns auch schuldig erkennen / den H.
 Christlichen Glauben/ wie derselbig durch die H. gemein Christ-
 liche Kirch bis anher ehrlich vnd löblich gehalten vnd vollzo-
 gen/ zu handhaben/ zu schützen/ vnd zu beschirmen / auch Uns-
 ser Keyserlich Edict/ auß Unserm erstgehaltenen Reichs Tag
 zu Wormbs außgangen/ zu vollziehen. Haben Wir vns mit
 andern Unsern vnd des H. Reichs gehorsamen Churfürsten/
 Fürsten/ vnd Ständen endlich entschlossen/ auch für Uns vnd
 Unsere Vnderthanen bewilligt/ vnd einander zugesagt / vnd
 versprochen/ bey dem alten / wahren / langen hergebrachten
 Christlichen Glauben vnd Religion, auch desselben ehrlichen/
 löblichen Ceremonien vnd Gebräuchen / in gemeiner Kirchen
 bis anher geübt/ festiglich zu bleiben vnd zu halten. Reichs
 Abschied zu Augspurg 1530. S. Nach dem aber ic. Vide
 sequentia.

HÆC FIDES USQUE AD
 extremum Vitæ spiritum
 seruanda.

(b) Carolus V. Imper. &c. ad Ordin. Imperij WORMATIÆ
 congregatos. Non clam vos est me genus ducere à Christianissimis
 Impe.

Imperatoribus illustris nationis Germanicæ, à Catholicis Hispaniarum Regibus, ab Archiducibus Austriæ, Ducibusq; Burgundiæ, qui omnes ad supremum usque vitæ diem se fideles Rom. Ecclesiæ declararunt, semperq; Catholicæ fidei, sacrarum Ceremoniarum, decretorum, constitutionum, sanctorum morum pro DEI honore, pro fidei incremento, pro animarum salute propugnatores fuerunt. Qui vitâ functi nobis ex naturæ instinctu & jure quodam hæreditario sacra, quæ diximus Catholica instituta quasi per manus tradita reliquere, ut eorum vestigijs insistamus, & in ijs etiam mortem optetamus. Et nos quidem utpote majorum nostrorum non fallaces imitatores, DEO nos bene juvante, in hunc usque diem eo pacto vivimus. Itaque stat sententia tueri & propugnare quæcunque tum antecessores mei, tum ego ipse huc usque observavi, id autem vel maximè, quod per antecessores meos tam in Constantiensi, quam alijs Synodis sancitum est. Cùm verò in aperto sit unum solum Fratrem hallucinari privata opinione deceptum, quæ quidem cum totius Christianitatis sententiâ pugnet, tam eorum, qui ante mille annos nos præcesserunt, quam qui in præsens vivunt, eaq; præ se fert Christianos omnes hæcenus semper in errore fuisse. Eam ob rem planè deliberatum est mihi regna mea omnia, Imperium, ditiones, amicos, corpus, sanguinem, Vitam denique ipsam & animam impendere, ne improbushic conatus longius progrediatur. Scriptum manu propria 19. April. Anno 1521. Vid. Carol. V. Rescript. ad Protestant. 1530. 8. Septemb. Goldast. tom. 2. Const. Imper.